I 30 ipse meas P. 43 sit P.S. 47, 48 ante 43 posuit Drenckbahn. 53 incisa uulg., infixa codd. aliquot, indisa Ehw. ex S. 56 miseram codd. uett. 58 mersit codd., mersat Ehw. 60 habes codd. uett., habet P.S. II 5 cursus P. cursum codd. plerique, currus Bentl. 8 tuae codd., tibi Bentl. 15 at P. ad 8, a uulg. 16 hippodama S. hippodamea P. 24 terga manu P Arund. 33 ipsis Mueller. 57 nouae P.S. nouam codd. multi. 70 proximus P.

risit et argutis quiddam promisit ocellis.
' hoc satis hic ; alio cetera redde loco.'

III

Esse deos, i, crede : fidem iurata febellit,
et facies illi quae fuit ante manet.
quam longos habuit nondum periura capillos,
tam longos, postquam numina laesit, habet.
candida candorem roseo suffusa rubore
ante fuit : niueo luet in ore rubor.
pes erat exiguis : pedis est artissima forma.
longa decensque fuit : longa decensque manet.
argutos habuit, radiant ut sidus ocelli,
per quos mentita est perfida saepe mihi.
scilicet aeterno falsum iurare puellis
di quoque concedunt, formaque numen habet.
perque suos illam nuper iurasse recordor
perque meos oculos ; et doluere mei.
dicite, di, si uos impune fefellerat illa,
alterius meriti cur ego damaña tuli ?
at non inuidiae uobis Cepheia uirgo est,
pro male formosa iussa parente mori ?
non satis est, quod uos habui sine pondere testis,
et necum lusos ridet inulta deos ?
ut sua per nostram redimat periura poenam,
uictima deceptus decipientis ero ?
aut sine re nomen deus est frustraque timetur
et stulta populos credulitate mouet ;
aut siquis deus est, teneras amat ille puellas,
et nimium solas omnia posse iubet.
nobis fatifero Mauros accingitur ense :
nos petit inuicta Palladis hasta manu.
nobis flexibles curuantur Apollinis arcus :
in nos alta Iouis dextera fulmen habet.
formosas superi metuunt offendere laesi,
atque ultro, quae se non timuere, timent.
et quisquam pia tura focis inponere curat ?
certe plus animi debet inesse uiris.
Iuppiter igne suo lucos iaculatur et arces
missaque periuras tela ferire uetat.
tot meruere peti : Semele miserabilis arsit ;
officio est illi poena reperta suo.
at si uenturo se subduxisset amanti,
non pater in Baccho matris haberet opus.
quid queror et toto facio conuicia caelo ?
di quoque habent oculos, di quoque pectus habent.
si deus ipse forem, numen sine fraude liceret ?
femina mendaci falleret ore meum.
ipse ego iurarem uerum iurare puellas,
et non de tetricis dicerer esse deus.
tu tamen illorum moderatus utere dono,
aut oculus certe parce, puella, meis.

IV

Dure uir, inposito tenerae custode puellae
nil agis : ingenio est quaeque tuenda suo.
siqua metu dempto casta est, ea denique casta est ;
quae, quia non liceat, non facit, illa facit.
ut iam seruaris bene corpus, adultera mens est,
nec custodiri, ni uelit, illa potest.
nec corpus seruare potes, licet omnia claudas ;
omnibus exclusis intus adulter erit.
cui peccare licet, peccat minus. ipsa potestas
semina nequitiae languidiora facit.
desine, crede mihi, uitia irritare uetando ;
obsequio uincere aptius illa tuo.
uidi ego nuper equum contra sua uincula tenacem

II 84 hoc satis hic Heins. ex codd., hoc satis est P, hic satis est Ehw. III 1 i, crede Heins., hic crede P.S. 17 at uulg., ad P, an Riese. 26 mirum Postgate. 35 suo codd., suos edd. quidam Riese. IV 6 ni uulg., ne P Ehw. illa uulg., ulla P.S. 29 fit codd. aliquot, sit P.S. edd. uett. V hanc elegiam ab Ouidio ab iudicarunt Merk. Mueller, alii. 11 tunc. tum Housman. 14 reliquit S, relinquit P. 19 ferendi Bentl. ex aliquot codd., ferenti P.S. Arund.

ore reluctant fulminis ire modo.
constitit, ut primum concessas sensit habenas,
frenaque in effusa laxa iacere iuba. 15
nitimus in uetitum semper cupimusque negata.
sic interdictis imminet aeger aquis.
centum fronte oculos, centum ceruice gerezat
Argus : et hos unus saepe febellit Amor.
in thalamum Danae ferro saxoque perennem
quaes fuerat uirgo tradita, mater erat :
Penelope mansit, quamuis custode carebat,
inter tot iuuenes intemerata procos.
quidquid seruator, cupimus magis ; ipsaque furem
cura uocat, pauci, quod sinet alter, amant. 26
nec facie placet illa sua, sed amore mariti :
nescio quid, quod te ceperit, esse putant.
non proba fit, quam uir seruat, sed adultera cara.
ipse timor pretium corpore maius habet.
indignare licet, iuuat inconcessa noluptas : 30
sola placet, 'timeo' dicere siqua potest.
nec tamen ingenuum ius est seruare puellam.
hic metus externae corpora gentis agat.
scilicet ut possit custos 'ego' dicere 'feci,'
in laudem serui casta sit illa tui ?
rusticus est nimium, quem laedit adultera coniunx,
et notos mores non satis urbis habet.
in qua Martigenae non sunt sine criminе nati
Romulus Iliades Iliadesque Remus. 40
quo tibi formosam, si non nisi casta placebat ?
non possunt ullis ista coire modis.
si sapis, indulge dominae uultusque seueros
exue, nec rigidi iura tuere uiri,
et cole quos dederit (multos dabit) uxor amicos : 45
gratia sic minimo magna labore uenit.
sic poteris iuuenum coniuia semper inire
et, quae non dederis, multa uidere domi.

V

' Nox erat, et somnus lassos submisit ocellos :
terruerunt animum talia uisa meum.
colle sub aprico creberrimus ilice lucus
stabat, et in ramiis multa latebat auis.
area gramineo suberat uiridissima prato,
umida de guttis lene sonantis aquae.
ipse sub arboreis uitaban frondibus aestum :
fronde sub arboreis sed tamen aestus erat.
ecce, petens uariis immixtas floribus herbas
constitit ante oculos candida uacea meos,
candidior niuibus, tunc cum cecidere recentes,
in liquidas nondum quas mora uertit aquas,
candidior, quod adhuc spumis stridentibus albct,
et modo siccata, lacte, reliquit ouem.
taurus erat comes huic, feliciter ille maritus,
cumque sua teneram coniuge pressit humum.
dum iacet et lente reuocatas ruminat herbas
atque iterum pasto pascitur ante cibo,
uisus erat, somno uires adimente ferendi,
cornigerum terra deposituisse capit. 20
huc leibus cornix pinnis delapsa per auras
uenit et in uiridi garrulla seddit humo,
terque bouis niaeae petulant pectora rostro
fodit et albentis abstulit ore iubas.
illa locum taurumque diu cunctata relinquit ;
sed niger in uaccæ pectora liuor erat.
utque procul uudit carpentes pabula tauros
(carpebant tauri pabula laeta procul),
illuc se rapuit gregibusque immiscuit illis
et petit herbae fertilioris humum.
dic age, nocturnae, quicunque es, imaginis augur,
siquid habent ueri, uisa quid ista ferant.'

sie ego. nocturnae sie dixit imaginis augur,
expendens animo singula dicta suo :
'quem tu mobilibus foliis uitare uolebas,
sed male uitabas, aestus amoris erat.
uacea puella tua est : aptus color ille puellae.
tu uir, et in uacea compare taurus eras.
pectoru quod rostro cornix fodiebat acuto,
ingenium dominiae lena movebat anus.
quod cunctata diu taurum sua uacea reliquit,
frigidus in uiduo destituere toro.
liuor et aduerso inaculæ sub pectori nigrae
pectus adulterii labi carere negant.'
dixerat interpres : gelido mihi sanguis ab ore
fugit, et ante oculos nox stetit alta meos.

VI

Ammis, harundiibus limosas obsite ripas,
ad dominam proprio : siste parumper aquas.
nee tibi sunt pontes, nee quae sine remigis iectu
concauæ traiecto cumba rudente uehat.
paruus eras, memini, nee te transire refugi,
summaque uix talos contigit unda uecos.
nunc ruis, adposito niuibus de monte solutis,
et turpi crassas gurgite noluis aquas.
quid properasse iuuat, quid parea dedisse quieti
tempora, quid nocti conseruisse diem, 10
si tamen lie staudum est, si non datur artibus ullis
ulterior nostro ripa premenda pedi ?
nunc ego quas habuit piuñas Danaeius heros,
terribili densum eum tulit angue caput,
nunc opto eurrum, de quo Ceralia primum
semina uenerunt in rude missa solum. 15
prodigiosa loquor ueterum mendacia uatum ;
nee tulit haec nunquam nec feret ulla dies.
tu potius, ripis effuse capacibus amnis,
(sic aeternus eas) labens fine tuo.
non eris inuidiae, torrens, mihi crede, ferendae,
si dicar per te forte retentus amans.
flumina debuerunt iuuenes in amore iuicare ;
flumina senserunt ipsa, quid esset amor.
luachus in Melie Bithynide pallidus isse 20
dicitur et gelidis incaluisse uadis.
nondum Troia fuit lustris obessa duobus,
cum rapuit nultus, Xanthe, Neaera tuos.
quid ? non Alpheou dinersis currere terris
uirginis Arcadiæ certus adegit amor ? 30
te quoque promissam Xutho, Penee, Creusam
Phlythom terris oculuisse ferunt.
quid referam Asopon? quem cepit Martia Thebe,
natarum Thebe quinque futura parens.
cornua si tua nunc ubi siunt, Acheloe, requirau, 35
Hereulis irata fracta querere manu :
nec tanti Calydon, nec tota Aetolia tanti,
una tamen tanti Deianira fuit.
ille fluens diues septena per ostia Nilus,
qui patriam tantæ tani bene celat aquæ, 40
fertur in Enanthe collectam Asopide flammam
uincere gurgitibus non potuisse suis.
siccus ut amplecti Salmonida posset Enipeus,
cedere iussit aquam : iussa recessit aqua.
nec te pretereo, qui per eaua saxa uolutus 45
Tiburis Argæ pomifera arma rigis :
Ilia cui placuit, quamvis erat horrida cultu,
ungue notata comas, ungue notata genas.
illa genueus patrinique nefas delictaque Martis
errabat nudo per loca sola pede.
hauc Anien rapidis animosus iudit ab undis
raueaque de mediis sustulit ora uadis,

atque ita 'quid nostras' dixit 'teris anxia ripas,
Ilia, ab Idaeo Laomedonte genus?' 55
quo cultus abierte tui ? quid sola uagaris,
uitta nec euinctas impedit alba comas ?
quid fles et madidos lacrimis corrumpis ocellos
pectoraque insana plangis aperta manu ?
ille habet et silices et uiuum in pectore ferrum,
qui tenero lacrimas luent in ore uidet. 60
Ilia, pone metus ; tibi regia nostra patebit,
teque colent amnes : Ilia, pone metus.
tu centum aut plures inter dominabere nymphas ;
nam centum aut plures flumina nostra tenent.
ne me sperne, precor, tantum, Troiana propago ; 65
munera promissis uberiora feres.
dixerat. illa oculos in humum decicta modestos
spargebat teneros flebilis imbre sinus.
ter molita fugam ter ad altas restitit uandas,
eurrendi uires eripiente metu. 70
sera tamen scindens inimico pollice crineum
editil indignos ore tremente sonos :
'o utinam mea lecta forent patrioque sepulcro
condita, cum poterant uirginis ossa legi !'
eur, modo Vestalis, taedas muiutor ad ullas 75
turpis et Iliacis infiatianda foecis ?
quid moror et digitis designor adultera nulgri ?
desint famosus quae notet ora pudor.'
haectenus ; et uestem tumidis praetendit ocellis
atque ita se in rapidas perdita misit aquas. 80
supposuisse manus ad pectora lubricus amnis
dicitur et socii iura dedisse tori.
te quoque credibile est aliqua caluisse puella ;
sed nemora et siluae criminia nostra tegunt.
dum loquor, iuenerit latis spatiisior undis, 85
nee capit adiuissas aliens altis aquas.
quid uicum, furiose, tibi ? quid mutua differs
gaudia ? quid coepunt, rusticæ, ruuips iter ?
quid, si legitimum fluores, si nobile flumen,
si tibi per terras maxima fama foret ? 90
nomen hales nullum, riuis collecte caducis,
nee tibi sunt fontes, nec tibi certa domus.
fontis habes instar pluviisque minores solutas,
quaes tibi dimitias pigra ministrat hiemps.
aut lutulentis agis bruniali tempore cursus, 95
aut premis arentem puluerulentus humum.
quis te tuu potuit sitiens hauirre uiator ?
quis dixit grata uoce 'peremis eas' ?
damnosus pecori curris, damnosior agris.
forsitan haec alias, me mea daunia moment. 100
linic ego nae demicus narrabam fluminum auores.
iactasse indigne nomina tanta pudet.
nescioquem hunc spectans Acheloon et Inachon
annem
et potui nomen, Nile, refire tuum.
at tibi pro meritis, opto, non candidæ torrens, 105
sint rapidi soles siccaque semper liemps.

VII

At non formosa est, at non bene culta puella,
at, puto, non notis saepe petita meis,
hanc tamen in nullos tenui male languidus usus,
sed iacui pigro crimen omusque toro ; 5
nec potui cupiens, pariter cupiente puella,
inguinis effeti parte iuuant frui.
illa quidem nostro subiecte eburnea collo
bracechia, Sithonia candidiora nine,
osculaque inseruit cupido luctantia liuguis,
lasciuum femori suppositumque femur, 10
et mihi blanditiæ dixit dominumque noceauit,

VI 7 adposito nulg., adpositos P, appositis S, opposito Marius ex eodd. 23 debuerunt Riese, debarent P, debebant S.
25 Lyrcide Unger. 31 Xantho Heins, xanto P S, Xautho nulg. 41 Euanthe Riese, euanthe P, ibante S, Euadne
nulg. 45 uolutus S, uolutans nulg. 46 pouifer P S, corr. Bentl., spumifer nulg. 65 Romana propago P S.
68 teneros P, tepido S, tepidos Burm. 85 increvit eodd., increscis Eliw. spatiisior Bentl., spatiis in P S,
spatiisius Merk. ex eod. Marii. 96 puluerulentus eodd., pulucre luentus Mueller. 97 tuu eodd., tam Mueller.
sitiens nulg., totiens P. 102 indigne eodd., indigne Burm.

et quae praeterea publica uerba iuuant.
tacta tamen uelut gelida mea membra cicuta
segnia propositum destituere meum.
truncus iners iacui, species et inutile pondus, 15
et non exactum, corpus an umbra forem.
quae mihi uentura est, siquidem uentura, senectus,
cum desit numeris ipsa iuuenta suis?
a, pudet annorum, cum me iuuenemque uirumque
nec iuuenem nec me sensit amica uirum. 20
sic flammis aditura pias aeterna sacerdos
surgit, et a caro fratre nerenda soror.
at nuper bis flaua Chlide, ter candida Pitho,
ter Libas officio continuata meo est.
exigere a nobis angusta nocte Corinnam, 25
me memini numeros sustinuisse nouem.
num meat Thessalico languent deuota ueneno
corpora? num misero carmen et herba nocent?
sagaue poenicea defixit nomina cera
et medium tenuis in iecur egit acus? 30
carmine laesa Ceres sterilem uanescit in herbam:
deficiunt laesi carmine fontis aquae:
ilicibus glandes, cantataque uitibus una
decidit, et nullo poma mouente fluenta.
quid uetat et nervos imagicas torpere per artes? 35
forsitan impatiens sit latus inde meum.
huc pudor accessit facti: pudor ipse nocebat;
ille fuit uitii causa secunda mei.
at quallem uidi tantum tetigique puellam!
sic etiam tunica tangitur illa sua. 40
illius ad tactum Pylius iuuenescere possit
Tithonusque annis fortior esse suis.
haec mili contigerat. sed uir non contigit illi.
quas nunc concipiā per nona uota preces? 44
credo etiam magnos, quo sum tam turpiter usus,
muneris oblati paenitus deos.
optabam certe recipi: sum nempe receptus;
oscula ferre: tulī; proximus esse: fui.
quo mihi fortunae tantum? quo regna sine usu?
quid nisi possedi diues auarus opes? 50
sic aret mediis taciti uulgator in undis
pomaque, quae nullo tempore tangat, habet.
a tenera quisquam sic surgit mane puella,
protinus ut sanctos possit adire deos? 54
sed, puto, non blande, non optima perdidit in me
oscula; non omni sollicitauit ope.
illa graues potuit querens adamantaque durum
surdaque blanditiis saxa mouere suis.
digna mouere fuit certe uiuoscue uirosque:
sed neque tum nixi, nec uir, ut ante, fui. 60
quid iuuet ad surdas si cantet Phemius aures?
quid miserum Thamyran picta tabella iuuat?
at quae non tacita formauit gaudia mente!
quos ego non finxi dispositique modos!
nostra tamen iacuere uelut præmortua membra 65
turpiter, hesterna languidiora rosa:
quae nunc, ecce, uigent intempestiua nalentque,
nunc opus exposcunt militiamque suam.
quin istic pubibunda iaces, pars pessima nostri?
sic sum pollicitis captus et ante tuis. 70
tu dominum fallis; per te depresso inermis
tristia cum magno dama pudore tulit.
hanc etiam non est mea dignata puella
molliter admota sollicitare manu.
sed postquam nullas consurgere posse per artes 75
innomoremque sui prœcubuisse uidet,
'quid me ludis?' ait, 'quis te, male sane, iubebat
iuuitu nostro ponere membra toro?
aut te traiectis Aeaea ueneficia lanis
deuouet, aut alio lassus amore uenis.' 80
nec mora: desiluit tunica uelata soluta:
et decuit nudos proripuisse pedes.

neue suae possent intactam scire ministrae,
dedecus hoc sumpta dissimulauit aqua.

VIII

Et quisquam ingenuas etiannune suspicit artes
aut tenerum dotes carmen habere putat?
ingenium quandam fuerat pretiosius uiro;
at nunc barbaria est grandis habere nihil. 5
cum pulchrae dominae nostri placuere libelli,
quo lieuit libris, non licet ire mihi.
cum bene laudauit, laudato ianua clausa est:
turpiter hue illuc ingeniosus eo.
ecce, recens diues parte per vulnera censu
praefertur nobis sanguine pastus eques! 10
hunc potes amplecti formosis, uita, lacertis?
luius in amplexu, uita, iacere potes?
si nescis, caput hoc galeam portare solebat;
ense latus cinctum, quod tibi seruit, erat.
laeua manus, cui nunc serum male conuenit aurum,
scuta tulit. dextram tange: cruenta fuit. 16
qua perit aliquis, potes hanc contingere dextram?
heu, ubi mollities peitoris illa tui?
cerne cicatrices, ueteris uestigia pugnae:
quaesitum est illi corpore, quicquid habet. 20
forsitan et, quotiens hominem iugulauerit, ille
indicit. hoc fassas tangis, auara, manus?
ille ego Musarum purus Phœbique sacerdos
ad rigidas canto Carmen inane fores?
discite, qui sapitis, non quae nos scimus inertes, 25
sed trepidas acies et fera castra sequi,
proque bono uersu primum deducite pilum.
hoc tibi, si uelles, posset, Homere, dari.
Iuppiter admonitus nihil esse potentius auro,
corruptae pretium virginis ipse fuit. 30
dum merces aberat, durus pater, ipsa seuera,
aerati postes, ferrea turris erat:
sed postquam sapiens in munera uenit adulter,
praebuit ipsa sinus et, dare iussa, dedit.
at cum regna senex caeli Saturnus haberet, 35
omne lucrum tenebris alta premebat humus:
aeraque et argentum cumique auro pondera ferri
Manibus admirat; nullaque massa fuit.
at meliora dabat, curuo sine uomere fruges
pomaque et in queru mella reperta caua. 40
nee ualido quisquam terras scindebat arato;
signabat nullo limite mensur humum;
non freta demisso uerrebant eruta renio:
ultima mortali tum uia litus erat.
contra te sollers, hominum natura, fuisti
et nimium damnis ingeniosa tuis. 45
quo tibi, turritis incingere moenibus urbes?
quo tibi, discordes addere in arma manus?
quid tibi cum pelago? terra contenta fuisses.
eur non et caelum tertia regna facis? 50
qua licet, adfectas caelum quoque: templa Quirinus,
Liber et Alcides et modo Caesar habent.
eruimus terra solidum pro frugibus aurum:
possidet inuentas sanguine miles opes.
Curia pauperibus clausa est: dat census honores:
inde grauis index, inde seuerus eques. 56
omnia possideant, illis campusque Forumque
seruiat, hi pacem crudaque bella gerant:
tantum ne nostros audi liceantur amores,
et satis est; aliiquid panperis esse sinant.
at nunc, exaequet tetricas licet illa Sabinas,
imperat, ut captiae, qui dare multa potest.
me prohibet custos, in me timet illa maritum:
si dederim, tota cedet uterque domo.